
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

de Formação de Soldados - CFSD/PMPA/2008, o candidato CIRO COSTA 
CARDOSO.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37929 CIRO 
COSTA CARDOSO.
Art. 3º CLASSIFICAR o SD PM RG 37929 CIRO COSTA CARDOSO, no Centro 
de Treinamento da PMPA (Outeiro), aguardando o ERAP.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 575041
PORTARIA Nº 1128/2020 – SCCMO/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES 
SOBRINHO, da função de Comandante do Comando de Policiamento Re-
gional IX(Abaetetuba);
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES 
SOBRINHO, por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento Re-
gional IX (Abaetetuba) para o Fundo de Saúde (Belém);
Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES 
SOBRINHO para exercer a função de Diretor do Fundo de Saúde (Belém).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 10 de Agosto de 2020, revogando-se as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 575323

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 551 DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o CAP QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES MF: 
54185206/1, como Fiscal do Contrato nº 91/2020, celebrado com a em-
presa JGB – EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA S.A, cujo objeto é Aquisi-
ção de Equipamento De Proteção Individual De Combate A Incêndio, para 
acompanhar e fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 
8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
Art. 2º - Designar o CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA MF: 
57218021/ 1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá to-
das as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Belém, 27 de Agosto de 2020
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 575279

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 91
Exercício: 2020
Objeto: aquisição de equipamentos de proteção individual de combate a 
incêndio, para atender às necessidades das unidades do CBMPA.
Pregão Eletrônico - SRP: 08/2020 –CBMPA.

Valor: R$ 670.800,00
UNIDADE GESTORA: 310101
FONTE DE RECURSOS: 0101000000 – Tesouro
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de consumo
C. FUNCIONAL: 06.182.1502.8825 – Operações de Combate à Incêndios, 
Busca e Salvamento e Atendimento Pré-hospitalar
FONTE DE RECURSOS: 0106007052 – Convênio INFRAERO.
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de consumo
C. FUNCIONAL: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas.
FONTE DE RECURSOS: 0306007052 – Convênio INFRAERO.
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de consumo
C. FUNCIONAL: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas.
Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 28/08/2020 a 28/08/2021
Contratada: JGB – EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA S.A, CNPJ: 
90.278.565/0001-28
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 575191

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 020/2020, modo de disputa aberto/fechado, tipo me-
nor preço por grupo, valor global estimado R$ 116.273,25 (Cento e dezes-
seis mil, duzentos e setenta e três reais e vinte e cinco centavos).
Objeto: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE VIDEOCONFERÊNCIA, PARA REU-
NIÕES REMOTAS PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) E DA COORDENADORIA ESTADUAL DE 
DEFESA CIVIL (CEDEC).
Pregoeiro: MOISÉS TAVARES MORAES - MAJ QOBM
Data de abertura: 11/09/2020, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 28 de Agosto de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 575308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 090 DE 26 DE AGOSTO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem se deslocando até os municípios discriminados, no período de 24 e 27 
de agosto a 02 de setembro de 2020, a fi m de desenvolver ações suple-
mentares de Defesa Civil no sentido de acompanhamento na entrega e na 
prestação de contas de kits de ajuda humanitária (cestas de alimento) nos 
referidos municípios.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Bom Jesus do Tocantins, Nova Ipixuna, Parauapebas, Ipixuna do 
Pará, Eldorado dos Carajás, Santo Antônio do Tauá e Cachoeira do Arari
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN QBM Marcio Alberto Carvalho da Silva 10 9 2.505,72

CB QBM Ismael Junio Pantoja da Silva 10 9 2.405,40

STEN QBM José Augusto Lima Barbosa 7 6 1.714,44

SGT QBM Adalberto Santos Silva 7 6 1.714,44

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TEN CEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 575006


